
قصر الشعب دمشق 
و رؤیای اردوغان

نامــه ۲۴ نفــر از صاحب نظران مســائل 
راه آهن به رئیس جمهور در خصوص راه آهن 
سریع السیر تهران- قم- اصفهان هر چند به 
نظر  محتوای فنی دارد، اما اگر بیشــتر دقت 
کنیم، نشانه حضور آفتی در تصمیم گیری های 
کشور یعنی عدم کاربرد عقل سلیم را در خود 
دارد. عقل ســلیم که شاید بتوان گفت عقل 
عمومــی (نه عقــل برگزیــدگان و اوتاد) آن 
چیزی است که انســان را قادر به ترجیح بد 
از بدتــر و خوب از خوب تــر می کند و در نزد 
عموم یافت می شــود. هر انســان معمولی 
هرچند بی ســواد باشــد، می داند که درآمد 
خــود را چگونه و با چــه اولویتی خرج کند، 
اما متأســفانه در تصمیم گیری های کشــور 
این عقل ســلیم به کار نمــی رود. حاصل آن 
می شــود نامه ای با امضای ۲۴ کارشناس به 
رئیس جمهور در خصــوص به کار بردن عقل 

سلیم.
می دانیــم قطــار تهران- قــم- اصفهان 
موجود اســت، امــا تصمیم گیــران به بهانه 
جذب توریســت، طــرح قطار سریع الســیر 
تهران- قم- اصفهان را با هزینه ۷/۲ میلیارد 
دلار ارائه کرده اند و استدلال شــان هم کمک 
به گردشــگران خارجی (کدام گردشگران؟) 
و تســریع در جابه جایی آنهاست؛ در حالی که 
اصفهــان از نظر ترافیک بســیار کند و از نظر 
امکانات اقامتی بســیار ضعیف اســت. نظر 
کارشناسان برقی کردن خط موجود با هزینه 
بســیار کمتر و امکان اضافه کردن سرعت تا 

۲۰۰ کیلومتر در ساعت است.
در کنــار ایــن طــرح می دانیم کــه قطار 
تهران- مشــهد دو خطه است و امکان اعزام 
قطار مســافری هر ۲۰ دقیقه یک بار ممکن 
اســت. برای تهران- مشــهد هم طرح قطار 
سریع الســیر دادند که هزینه آن به روایتی ۲۰ 
میلیارد دلار و به روایتی ۱۳ میلیارد دلار بوده 
اســت که بتواند زائرین را سریع تر به مقصد 
برساند. حال برای زائری که به زیارت می رود، 
تفاوت چهار ســاعت با هشت ساعت چقدر 

تأثیر دارد، معلوم نیست.
ایــن شــلخته بازی در تصمیمات بدیهی، 
درحالی که کشور به شــدت از لحاظ ارزی در 
مضیقه است، به آنجا می رسد که مبلغ ۳/۲ 
میلیــارد دلار برای چای دبش ارز می دهند و 
وزیــر اقتصاد مربوطه می گویــد مردم نگران 
نباشــند، ریال معادل آن پرداخت شده است 
و مقام مســئول امنیت ملی که حجاب  و نه 
عدالت و توحید را عمق استراتژیک جمهوری 
اسلامی می داند، دستور عدم اجرای قرارداد 
کرســنت را می دهد که عــلاوه بر عدم النفع 
فروش گاز، حدود ۲۰ میلیارد دلار زیان نصیب 
ایران می کند. در همین رابطه عقل ســلیمی 
که مانع ایجاد پالایشــگاه تصفیه مازوت شد 
و گاز را تنهــا منبع انرژی حرارتی در سراســر 
کشور کرد و قطع آن مترادف با ایجاد مسائل 

مختلف در کشور است نیز می توان ذکر کرد.
حال کــدام عقل ســلیم حکــم می کند 
 مشــکلات ارزی دارو و قطعات و مواد اولیه 
کارخانه هــا و نیروگاه هــا و کالای اساســی 
وجود داشته باشــد و طرح های آبخیزداری 
و آبخــوان داری پــول نداشــته باشــند، اما 
قطار سریع الســیر لوکس مثلا بــرای زائران 
فراهــم شــود؛  توریســت های خارجــی  و 
در حالی کــه با همیــن امکانــات موجود و 
حداکثــر برقی کردن آن  مراد بیــش از حد و 

ظرفیت حاصل می شود.
البتــه عقــل ســلیم جایــش فقــط در 
اولویت هــای ارزی و مســائل اقتصــادی و 
پروژه ها نیست، عقل ســلیم در زیر زبان هم 
نهفته اســت. زبــان در دهــان ای خردمند 
چیســت؟ کلید در گنج صاحب هنر، چو در 
بسته باشد چه داند کســی ، که گوهر فروش 

است یا پیله ور.
از آن نماینده مجلسی که بمب افکن B2 را 
قارقــارک می نامد و حتما F35 را روروئک که 
می تواند از آریزونا به ایران بیاید و بمباران کند 
و برگردد، می گذریم؛ چراکه معلوم نیســت 
از چه قماشی اســت و با رأی چه کسانی به 
مجلس آمده اســت. از گــروه فرهیختگانی 
که خود را صاحب فلســفه، کمال، دانش و 
واژه شناسی می دانند، بعید است که به ناف یا 
بند تنبان متوسل شوند و اسرائیل را که بیش از 
هر ایالت، برای آمریکا مهم است، به صورت 
انفرادی قضاوت کند و عِده و عُدّه پشتیبان آن 
را نفهمد و نداند، هر چند بعید است مکنونات 
قلبی گوینده با اظهاراتش هماهنگ باشــد. 
اگر بخواهیــم تصمیم گیری های خلاف عقل 
سلیم را بشماریم، بسیار بیشتر است و توهم 
و خود بزرگ بینی نقش اصلــی را دارد؛ مثل 
آنکه شــعار دادند آمریکا و اســرائیل جرئت 

نمی کنند حمله کنند و از قِبل این 
حرف ها و مسجد کردن کاخ سفید 
و حسینیه کردن الیزه کار را برای ما 

به تنگنا کشانده اند. 
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به دنبال مسیرهای قطعی و پایدار برای مسئله کم آبی

احمد توکلی، کنشگری که می خواست در تراز انقلاب اسلامی باشد

در هفته های اخیر، همه چشم ها به اخبار بحران کم آبی دوخته شده است. با 
قطعی روزانه آب و برق در خانه هایمان متوجه وخامت وضعیت این حوزه حیاتی 
شده ایم. جالب اینکه همه به دنبال ریشه یابی، تحلیل تاریخی مشکلات و ارتباط 
آنها به یکدیگر  و نیز در پی یک تغییر پارادایم یا تبیین و تأسیس الگوواره ای جدید 
برای درآمدن جدی و همیشگی از این نوع بحران های سرزمینی و محیط زیستی 
هستیم و این باز نشانه ای است از آن پختگی و بلوغ فکری شهروندان مان که در 
زمان جنگ هم از آن سخن گفتم. جالب این است که ضمن پرهیز از غرزدن های 
بی حاصل، همه با عدد و رقم و آمار مقایســه ای و تحلیل های تطبیقی و اغلب 
با رویکردهای جامع نگر، از پس ارائه راه حل هایی دقیق و روشــن نیز برمی آیند. 
آنچه مســلم است منتقدان متوجه شده اند که آسیب اصلی را آن زمان به جان 
خریدیم که خواستیم اقتصادی خودکفا با تکیه بر کشاورزی آبی داشته باشیم و 
آن قــدر به حق یا ناحق چاه زدیم، رودخانه منشــعب کردیم، انواع اراضی را زیر 
کشت بردیم  و همچنان به این دست اندازی به آب و خاک ادامه دادیم  که اکنون 
طبیعت، در دوران پرفشــاری از تغییرات اقلیمی جهانی، زنگ خطرهایش را به 
صدا درآورده اســت. و چه خوب  که با دقت و شــکیبایی، همه اقشار و طبقات 
از متخصصان و دانشــگاهیان تا مهندســان، از صنعتگران تا کشاورزان و به ویژه 
تک تک مان به عنوان شهروند این کشور، در فکر یافتن چاره های عمیق و قطعی 
فرورفته ایم. تو گویی از این روزمرگی بحران پشت بحران خسته شده ایم... . برخی 
همچون علیرضــا کنعانی به دنبال راهکارهای فــوری و اجرائی برای مدیریت 

بحران آب هستند. او ابتدا به ساکن، قطع چاه های غیرمجاز را با استقرار سامانه 
هوشمند نصب کنتورهای دیجیتال با قطع خودکار ( IoT) برای همه چاه ها (طی 
ســه ماه ) تجویز می کند. می گوید اگر جریمه صد میلیــون تومانی برای هر چاه 
متخلف قطعی شود، این روش کاهش ۲۰ درصدی برداشت از آب های زیرزمینی 
را به دنبال خواهد داشت. او معتقد است اگر بر پایه ماده ۳۲ قانون توزیع عادلانه 
آب، جیره بندی آب شرب در شهرهای بحران زده، با استفاده از ابزار «مصرف من» 
انجام گیرد، همچنین ســقف مصرفی سرانه ۱۳۰ لیتر/نفر/روز برای شهرهایی با 
ذخیره ســد زیر ۴۰  درصد (مانند اصفهان و کرمان) تعیین شــود و مشــترکان با 
مصرف بالای ۲۰۰ لیتر/روز پس از دو اخطار، برقشان قطع شود، می توان رویه های 
جدیــد را به تدریج جا انداخت. اما آیا تنظیم و اجرای جدی این ضوابط فوری و 
فوتی ممکن خواهد بود؟ احتمالا خیر. ســوءمدیریت منابع تجدیدپذیر از نکاتی 

است که دکتر عیسی کلانتری، وزیر پیشین کشاورزی و رئیس سابق سازمان محیط 
زیست، در مصاحبه اخیرش بر آن پافشاری می کند. او به صراحت اعلام می کند   
فروپاشــی و ورشکســتگی آبی ایران آغاز شده اســت، ولی ما به روی خودمان 
نمی آوریم. مصرف آب ما با دخل آبی مان تناســبی ندارد، ولی همچنان از اصل 
می خوریم و به فکر آیندگان و زمینی که فرونشســت می کند نیســتیم. کلانتری 
اما نمی گوید خود چه تأثیری بر این اوضاع آشــفته گذاشته است؟  می گوید وزیر 
کشاورزی مصرف کننده آب است و مسئول تولید، نه حفاظت. قانون نباید آن همه 
اختیارات به وزیر نیرو می داد! این در حالی اســت که ایران ســالانه حدود ۹۶ تا 
صد میلیارد مترمکعب آب مصرف می کند، وقتی کل منابع تجدیدپذیر آن ۹۰ تا 
۱۳۰ میلیارد مترمکعب است ، این یعنی مصرف فراتر از ظرفیت. یعنی برداشت 
بی ضابطه از چاه ها  که باعث افت ســطح آب های زیرزمینی، فرونشســت زمین 
و نابودی اکوسیســتم ها شده اســت. می دانیم که بخش کشــاورزی بزرگ ترین 
مصرف کننده آب است؛ بین ۹۰ تا ۹۴ درصد از کل مصرف آب را شامل می شود. 
اگرچه کشــاورزی هوشــمند با فناوری های دقیق، آبیاری قطره ای هوشــمند با 
حسگرهای خاک/رطوبت و اتوماسیون، یا آبیاری زیر سطحی (به توصیه محسن 

خدادادی) می تواند مصرف آب را نســبت به روش های سنتی تا ۵۰ 
درصد کاهش دهد، اما به نظر می رســد تا فرهنگ روش های خیلی 
مدرن کشــاورزی بخواهد در کشــورمان جا بیفتد، زمان درازی برای 

آموزش لازم است.

مرحــوم دکتر احمد توکلی را می توان از جمله معدود چهره های سیاســی دانســت که تلاش 
داشــت به عنوان یکی از فعالان برجســته در جریان انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷، نسبت به اصول و 
آرمان های آن وفادار باقی بماند و خود را در قامت یک فعال سیاســی هم تراز با انقلاب اســلامی 
تعریف کند. به طور نسبی می توان گفت او در زمره کسانی قرار دارد که در تراز انقلاب اسلامی ایران 
ارزیابی می شــوند؛ فردی که هم به مناصب بالای سیاســی در نظام جمهوری اسلامی رسید و هم 
در دوره هایی، به ویژه در ســال های پایانی عمر سیاســی خود، با اتخــاذ مواضعی انتقادی، درصدد 
بازگشــت به اصول و شــعارهای اصیل انقلاب و بازگرداندن نظام به ریل اصلــی آن برآمد. تاریخ 
جمهوری اســلامی نیز با وجود برخــی گلایه ها یا اختلاف نظرها، نمی توانــد نقش و جایگاه احمد 

توکلی را در ساخت و شکل دهی به بخش هایی از این تاریخ نادیده بگیرد. چه خواسته و چه ناخواسته، توکلی یکی از 
کنشــگران مؤثر در روند تاریخی جمهوری اسلامی ایران بوده و ردپای او در تحولات مهم سیاسی، اقتصادی و تقنینی 

کشور قابل مشاهده است.
مســیر سیاســی احمد توکلی با فراز و فرودهای بســیاری همراه بود. او در دهه ۱۳۶۰ با دولت میرحسین موسوی 
همکاری داشــت و مدتی در ســمت وزیر کار فعالیت کرد؛ اما در ادامه، به دلیل اختلاف نظرهایی، از دولت جدا شــد. 
در دوران ریاســت جمهوری هاشمی رفسنجانی، به منتقد جدی سیاست های اقتصادی دولت تبدیل شد و در انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال ۱۳۷۲ نیز به عنوان رقیب او وارد عرصه رقابت شــد. پس از آن، با حمایت دولت، موفق به 

دریافت بورسیه دکتری در رشته اقتصاد از یکی از دانشگاه های انگلستان شد.
در دوره اصلاحــات، به ویژه در زمان دولت ســیدمحمد خاتمی، احمد توکلی کوشــید در قامــت یک اقتصاددان 
تحصیل کرده در غرب، صدای نقدی متفاوت باشــد. او با راه اندازی روزنامه فردا تلاش داشــت تا روزنامه ای با طراحی 
و محتوایی متفاوت از نشــریات رایج دهه ۷۰ منتشــر کند؛ رســانه ای که هدف آن جذب نخبگان سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی کشــور بود و در آن تلاش می کرد انتقادات اقتصادی خــود را به صورت منصفانه مطرح کند. در 
ادامه و در ابتدای دهه ۱۳۸۰، او با ورود به مجلس شــورای اســلامی و همراهی با چهره هایی چون الیاس نادران، در 

جهت تثبیت قیمت ها به ویــژه در حوزه انرژی، نقش پررنگی ایفا کرد. هرچند این اقدامات در ابتدا 
با اســتقبال مردم مواجه شد، اما با گذشــت زمان و پیچیده شدن موضوع قیمت گذاری و یارانه های 
غیرنقدی، این رویکرد به عنوان سیاســتی ضد اقتصادی و پوپولیســتی، مورد انتقاد شــدید نخبگان 

کشور قرار گرفت؛ انتقاداتی که تا پایان عمر سیاسی او و همراهانش تداوم یافت.
در دوره ریاســت جمهوری محمــود احمدی نژاد، توکلــی در ابتدا از وی حمایــت کرد و حتی 
می توان او را یکی از عوامل مؤثر در قدرت گیری احمدی نژاد دانســت. اما پس از مدتی و با آگاهی 
از شــیوه های پوپولیســتی دولت، از حامی به منتقد سرسخت تبدیل شــد. در دوره حسن روحانی 
نیز اگرچه به صورت غیرمســتقیم از رویکرد اعتدالی دولت ابراز رضایت داشــت، اما هم زمان نقش 
منتقدی میانه رو را ایفا می کرد؛ نقشــی که در دوره ریاســت جمهوری ابراهیم رئیســی با صراحت و شــدت بیشتری، 
به ویژه در حوزه مبارزه با مفاســد اقتصادی، پی گرفته شد. دکتر توکلی همچنین با حضور در عرصه های دانشگاهی و 
اقتصادی، در تلاش بود تا پیوندی میان اقتصاد مدرن با آرمان ها و شــعائر اســلامی برقرار کند. با این حال، باید اذعان 
کرد که در این زمینه موفقیت قابل توجهی به دست نیاورد. در برخی موارد حتی اقدامات وی زمینه ساز انحراف نظام 
اقتصادی کشــور از مسیر اصلاحات نیم بند آن شد؛ مواردی نظیر تدوین قانون کار در دهه ۶۰، مخالفت با سیاست های 

تعدیل اقتصادی در دهه ۷۰ و طرح تثبیت قیمت ها در دهه ۸۰ از جمله نمونه های برجسته این مسیر هستند.
توکلی با ذهنیتی متأثر از اصول و آرمان های انقلاب اســلامی، کوشید وفاداری خود را به آنها حفظ کرده و در عین 
حال، تلفیقی از انقلابیگری، عمل گرایی، عقلانیت در سیاســت گذاری، ساده زیســتی و دفــاع از منافع توده مردم را در 
میدان سیاســت ایران نهادینه کند. تأســیس روزنامه فردا در نیمه دوم دهه ۷۰، ریاست بر مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اسلامی، فعالیت های گســترده در قالب نهاد دیده بان شفافیت و عدالت و در ســال های پایانی، عضویت در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، همگی در راستای این رویکرد قرار داشتند. با این حال، باید اذعان کرد که تلاش های 
وی همواره با استقبال نظام حکمرانی همراه نبود؛ واقعیتی که شاید بتواند بخشی از دلایل قرارگرفتن کشور در شرایط 

پیچیده و چالش برانگیز کنونی را نیز توضیح دهد.
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صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۵

در ســال ۲۰۰۸، خبر سقوط بازارهای مالی در 
صــدر اخبار جهــان قرار گرفت. بحران ســال 
۲۰۰۸ حاصــل اقتصادی بود کــه در آن امور 
مالی لجام گســیخته شــده بود. وال اســتریت 
محصول مشــکوکی را خلق کــرده بود تحت 
عنوان اوراق مشــتقه، این محصــول مردم را 
تشــویق می کرد که هر چه بیشتر ریسک کنند. 
این امر ســبب شــد قیمت ها در بازار املاک و 
بازار سهام به صورت بی رویه رشد کند و حباب 
قیمتی در بازارها شــکل بگیــرد. وقوع بحران 
سیاســت مداران را بــه فکر یافتــن راهکاری 
برای نجــات بازارها انداخت. آنها در نهایت با 
تصویب حــدودا ۷۰۰ میلیارد دلار برای نجات 
بازارهــا به توافق رســیدند. برنامه های نجات 
بانک هــا از ســقوط در بحــران ۲۰۰۸ چهــره 
پنهان دیگری نیز به همراه خود داشــت. فرید 
زکریــا در کتاب «۱۰ درس بــرای جهان پس از 
کرونا» اشــاره می کند درحالی کــه بانک ها با 
دادن وام هــای بی محابا عامــل اصلی ایجاد 
بحــران بودند، دولت بــا تصویب طرح نجات 
به یاری بانک ها شــتافت و مانع از ضرر و زیان 
بانک ها شد، درحالی که بار سنگین طرح نجات 
بر عهده مالیات دهنــدگان و عموم مردم بود. 
حدود سه  میلیون و ۱۰۰ هزار خانه در این کشور 
به دلیل بدهی مالکان به بانک ها توقیف شــد. 
تا پایان سال ۲۰۰۸، حدود هشت  میلیون و ۸۰۰ 
هزار آمریکایی شغلشــان را از دســت دادند. 
تأثیرات این بحــران بر اقتصاد آمریکا ادامه دار 
بود تا جایی که از ســال ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲ متوسط 
درآمد ۹۹ درصد مردم، تنها چهار دهم درصد 
رشــد داشــت و در مقابل درآمــد یک درصد 
بــالای جامعه، بیــش از ۳۱ درصــد افزایش 
پیدا کرد. دولت ایالات متحده در بحران ســال 
۲۰۰۸، به جــای کمک به مردم آســیب دیده، 
بیشتر کمک های مالی اش را به سوی بانک ها 
و شــرکت ها هدایت کرد. به ایــن  ترتیب ۷۰۰ 

میلیارد دلار را به خرید دارایی های 
بانک ها اختصاص  ازارزش افتــاده 
داد. به عبارتی عده قلیلی برندگان 

سقوط مالی سال ۲۰۰۸ بودند.
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در خلوتگاه تحریم
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:    حجت الاسلام سید حسن خمینی تشریح کرد: از ناطق تا کروبی؛ همبستگی سیاسیون در برابر تجاوز اسرائیل     درس هایی از تاریخ دانش در ایران و جهان برای تاب آوری پژوهشگران

نگاهی به مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی 
در استانبول در گفت وگو  با کارشناسان

گزارش میدانی «شرق» از محله  افغانستانی نشین 
در مشهد و مرز دوغارون (فاصله مرزی ایران و افغانستان)

«شرق»  وعده رئیس جمهور برای آمادگی گفت وگو
 با اپوزیسیون را واکاوی می کند

شرکت های هواپیمایی: وزارت راه  به جای حمایت
به ایرلاین های زمین گیر جنگ، فشار مضاعف وارد می کند 

نقل وانتقالات استقلال به چالشی بزرگ تبدیل شده است

گامی روبه جلو
اما شکننده

بازی در زمین ساپینتو

رو در روی صنعت هوایی

ایران هیچ  وقت خانه  
مهاجران نخواهد شد

داستان یک گفت وگو

۳

۴

۸

۲

۹

۱۲

ترکیه چه کارت هایی برای بازی در دست دارد؟

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

علیرضا سلطانی
استاد دانشگاه

سیدجواد جمالی
کارشناس اقتصادی

ه و

چهلم جنگ
گزارش «شرق» از چهلمین روزی که اولین ساختمان مسکونی 

مورد حمله اسرائیل ۱۶ نفر از ساکنانش را از دست داد 

مدیر مجتمع «اساتید سرو » می گوید پذیرش در این ساختمان شرایط خاصی داشت 
و برای هر متقاضی مصاحبه گرفته می شد

مریم لطفی: ۴۰ روز از صبحی می گذرد که موشک های 
ســهمگین، مجتمع اســاتید ســعادت آباد را لرزاندند 
و چندیــن زندگــی را در دل خود دفــن کردند. اکنون، 
ساختمان میان داربســت ها و صدای خسته کارگران، 
هنوز نفس می کشد؛ اما پشــت دیوارهای فرو ریخته، 
حکایت هایــی از رنج، انتظار و مقاومت نهفته اســت. 
مدیر ســاختمان و بازمانــدگان، از ترس لحظه انفجار، 
ســختی های بازســازی و کنــدی حمایت هــا ســخن 
می گویند؛ از شبی که مرگ به طبقات بالا رسید و زندگی 
یک کشــور را برای همیشــه تغییر داد. مجتمع اساتید 
ســرو اولین منطقه مســکونی بود کــه بامداد جمعه 
۲۳ خرداد  مورد هدف حملات موشکباران قرار گرفت 
و ۱۶ نفر را قربانی کرد. محمد مهدی طهرانچی، خانم 
قراویری، محمد بیگلری، فریبا کیوانی، بهنام قاسمیان، 
زهــره رســولی، رایان قاســمیان، احســان اشــراقی،  
باران اشــراقی، زهرا شــمس بخش، علی اکبر امامی، 

هانیــه نادری و ۴ نفر هم  گمنــام، از جان باختگان این 
موشــک باران بودند. فردا سوم مرداد ماه، چهلم آنها و 
خیلی های دیگری اســت که در موشک باران اسرائیل 
جان شان را از دست دادند و شــهید نام گذاری شدند. 
فردا ســوم مرداد ماه، چهلم آنها و خیلی های دیگری 
است که در موشکباران اســرائیل جانشان را از دست 

دادند و شهید نام گذاری شدند.
ســاعت از ۱۲ ظهــر گذشــته، هنوز صــدای بی وقفه 
کارگرانی که شیشــه ها را جا می زنند و داربســت ها را 
پایین می کشــند، سکوت ســاختمان را شکسته است. 
۴۰ روز گذشــته، اما ســاختمان اســاتید ســعادت آباد 
همچنان زیر سایه شبی ایستاده که یکی از سنگین ترین 
حمــلات موشــکی اســرائیل آن را لرزانــد. پیــش از 
موشک ها، ساختمان اســاتید فقط چهاردیواری ای در 

سعادت آباد نبود؛ زندگی در آن جریان داشت.
گزارش  تیتر یک را در صفحه  ۱۰  بخوانید 

طرح صیانت این بار در قالب لایحه

انید 
بخو

ه  ۲  
صفح

ا در 
ش ر

 گزار
«شرق» ابعاد حقوقی لایحه  این

«مقابله با نشر محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی» را بررسی می کند؛

 صفحه ۱۱

درگذشت نظام،  مصلحت  تشخیص  مجمع  عضو  توکلی،  منتقدی از درون در پی شفافیتاحمد 

طنزخوانی

یادداشتی از آیدین سیارسریع
اندر  احوالات  تفکرات کولر آبی


